
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 511  
del 05/12/2025 

 
AREA TECNICA - LL.PP. E MANUTENZIONI 

 
Ufficio: LL. PP. 
Numero di Settore: 240 
 
Oggetto: “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLOPEDONALE 
LUNGO LA SP20 - VIA ROMA, NEL CENTRO ABITATO DI CERVARESE SANTA 
CROCE (PD)”. DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA MARTINI 
SCAVI DI MARTINI MASSIMO S.R.L. PER LAVORI DI MIGLIORAMENTO RACCORDO-
PISTA. CUP: G61B22002050006 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Cervarese Santa Croce ha in corso di realizzazione, al fine 
di garantire maggiore sicurezza ai fruitori di via Roma, SP 20, dai pedoni ai ciclisti agli automobilisti, un tratto 
di pista pedo ciclabile protetto, in parallelismo alla strada provinciale, consentendo ai diversi fruitori del 
nuovo percorso una sede viaria dedicata e sicura con riduzione al minimo delle possibilità di incidenti tra i 
vari utilizzatori della infrastruttura stradale; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  

 la determina di questo Settore n. 357 del 20.10.2023 con la quale è stato incaricato l’Arch. Francesco 
Poli di Venezia per l’elaborazione del progetto definitivo - esecutivo dei lavori di cui trattasi;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 72 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 
– esecutivo così come predisposto dal tecnico a ciò incaricato;  

 la determina di questo settore la n. 362 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo così come redatto e trasmesso dal tecnico incaricato il quale prevede una spesa complessiva 
di euro 341.500,00 derivanti per l’appunto dal quadro economico approvato con la determina sopra 
citata;  

 la determina di questo Settore la n. 365 del 25.10.2023 con la quale si è provveduto ad aggiudicare i 
lavori alla ditta Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. (P.IVA 03807050285), con sede in via Leonardo 
Da Vinci n. 8, 35030 Rovolon (PD) e che la stessa ha offerto un ribasso del 2,75% sull'importo dei lavori 
di € 260.500,00, oltre agli oneri della sicurezza, e precisamente per un importo aggiudicato di €. 
253.336,25 oltre €. 7.500,00 per oneri della sicurezza, oltre al 10% per l’IVA, pari a € 26.083,63, per un 
totale complessivo di € 286.919,88; 

 la Determinazione di questo Settore, n. 171 del 16.04.2024 di liquidazione all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.) del contributo di affidamento di gara, pari a €. 250,00;  

 la Determinazione di questo Settore, n. 226 del 28.05.2024 con la quale è stata approvato alla ditta 
appaltatrice, Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l., il verbale di concordamento nuovi prezzi e l’atto di 
sottomissione e il 1° SAL dei lavori pari a €. 118.963,67 oltre ad IVA 10% (€ 11.896,37) per complessivi 
€ 130.860,04;  



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Determinazione di questo Settore, n. 245 del 07.06.2024, con la quale è stato affidato, al geom. 
Chiarello Gabriele, di Piacenza D’Adige, l’incarico per il rilievo delle aree oggetto di intervento e 
propedeutico per il frazionamento una volta ultimati i lavori, per un importo complessivo di € 1.498,25, 
per il percorso ciclopedonale lungo la SP20 via Roma, il cui CIG è il n. B1F18ED1FA;  

 la Determinazione di questo Settore, n. 286 del 19.07.2024, con la quale è stato affidato, al geom. 
Chiarello Gabriele, di Piacenza D’Adige, l’incarico per il servizio tecnico di frazionamento catastale e la 
pubblicità immobiliare per un importo complessivo di € 3.278,00, relativamente al percorso 
ciclopedonale lungo la SP20 via Roma, il cui CIG è il n. B2784316D3;  

 la Determinazione di questo Settore, n. 391 del 11.10.2024 con la quale è stato approvato il 2° SAL a 
tutto il 24.09.2024, comprensivo degli oneri della sicurezza, per un importo pari a € 224.541,63, al netto 
dell’IVA, dal quale, detratto l’importo relativo alla ritenuta per infortuni dello 0,5% (pari a € 1.122,71), e 
l’importo del primo stato di avanzamento lavori, già liquidato, risultava un credito, per l’impresa, di 
complessivi € 104.455,24, oltre ad IVA di legge, nella misura del 10% pari a € 10.445,52, per un totale 
complessivo di € 114.900,76; 

 la Determinazione di questo Settore, n. 345 del 13.08.2025 con la quale è stato approvato il 3° SAL 
Finale, dal quale risulta che la ditta appaltatrice ha eseguito lavori, comprensivi degli oneri della 
sicurezza, per un importo pari a € 260.751,70, al netto dell’IVA, dal quale, detratto l’importo relativo alla 
ritenuta per infortuni dello 0,5% (pari a € 1.303,76), oltre all’importo dei SAL n. 1 e n. 2, precedenti il cui 
importo ammonta a € 223.418,91, risulta un credito, per l’impresa, di complessivi € 36.029,03, oltre ad 
IVA di legge, nella misura del 10% (iva: € 3.602,90), per complessivi € 39.631,93; 

 La determinazione questo Settore, n. 467 del 17.11.2025 con la quale si approva il certificato regolare 
esecuzione delle opere e il quadro economico finale; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende procedere, in prosecuzione di quanto realizzato, 
con l’esecuzione del miglioramento del raccordo pista-percorso in previsione di completare le opere per tutto 
il tratto di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che dal progetto principale si sono avute delle economie che possono essere utilizzate 
proprio per il miglioramento del raccordo pista-percorso del lavoro principale “Realizzazione di un percorso 
ciclopedonale lungo la sp20 - via Roma, nel centro abitato di Cervarese Santa Croce (PD)”, 
 
RITENUTO che detto intervento possa qualificarsi come lavorazioni complementari di cui all’art. 76 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
SENTITA l’impresa Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. (C.F./P.IVA 03807050285), con sede in via 
Leonardo da Vinci n. 8 a Rovolon (PD), che ha eseguito i lavori, la quale si è dichiarata disponibile a 
eseguire le opere così come richieste; 
 
RITENUTO di dover procedere con l’affidamento dei lavori all’impresa Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. 
(C.F./P.IVA 03807050285), con sede in via Leonardo da Vinci n. 8 a Rovolon (PD), in relazione 
all’affidamento dei lavori di miglioramento del raccordo pista-percorso del lavoro principale “Realizzazione di 
un percorso ciclopedonale lungo la SP 20 - via Roma, nel centro abitato di Cervarese Santa Croce (PD)”, 
giusta l’offerta telematica del 19.11.2025, con partecipazione n. 2834275, tramite il mercato elettronico 
MEPA di Acquisti in Rete avente RDO n.5813795, per l’importo di aggiudicazione di € 9.438,36 oltre all’IVA 
nella misura del 22% (€ 2.076,44) per complessivi € 11.514,80; 
 
DATO ATTO che i seguenti lavori di miglioramento sono intrinsecamente correlati alle opere principali 
eseguite e che il quadro economico prevede una voce specifica dedicata alle spese aggiuntive di importo 
pari a euro 9.438,36, oltre all’IVA nella misura del 22% (€ 2.076,44) per complessivi € 11.514,80, trovando 
copertura finanziaria al capitolo 10284/99 – Codice Bilancio 10.05.2.02.01.09.000 del bilancio dell’Ente, oltre 
ad un importo di economia finale ammontante a € 128,08; 
 
RIBADITO che detta maggior spesa rientra tra le somme a disposizione del quadro economico finale e 
quindi la presente determinazione ha idonea copertura per proseguire nel suo iter formativo; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che per tutto quanto sopra, alla luce dei lavori realizzati e delle spese effettivamente sostenute, 
il quadro economico definitivamente assestato e finale dell’opera risulta essere il seguente:  
 

QUADRO ECONOMICO Importi finali 

A.1) Lavori  € 253.251,70 
A.2) Oneri sicurezza € 7.500,00 
Totale A) € 260.751,70   
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
1) lavori in economia iva compresa 0,00 
2) Somme acquisizioni aree ed immobili € 5.168,00 
3) rilievi accertamenti indagini oneri compresi € 4.776,25 
4) allacciamenti pubblici servizi € 0,00 
5) Imprevisti, ribasso d’asta ed economie compresi di IVA € 0,00 
6) Incentivo su progettazione secondo i D.Lgs. 36/2023 art.45 

e s.m.i. (compreso oneri) € 4.288,00 

7) spese tecniche (oneri e IVA esclusi) € 22.500,00 
8) spese tecnico-amministrative 0,00 

9) spese commissione giudicatrice 0,00 

10) spese per pubblicità ANAC  € 250,00 
11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 0,00 

12) oneri previdenziali 4% su spese tecniche € 900,00 
13) IVA 10% € 26.075,17 
14) IVA 22% su spese tecniche, rilievi, accertamenti, oneri 

previdenziali € 5.148,00 

15) Lavori miglioramento raccordo pista - strada IVA compresa € 11.514,80 
16) Economie finali € 128,08 
Totale B) € 80.748,30 
TOTALE COMPLESSIVO A) + B) € 341.500,00 

 
DATO ATTO che 
• l'affidamento all’impresa Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. (C.F./P.IVA 03807050285) costituisce la 

migliore soluzione in relazione all'esigenza di portare a compimento i lavori di ultimazione in tempi brevi; 
• occorre porre in essere tutti gli adempimenti finalizzati alla scelta del sistema di gara relativo ai lavori 

descritti in oggetto; 
• ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto 
si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di 
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; che con ciò si intendono definite con la presente 
determinazione; 

 
RITENUTO, vista la natura della prestazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, di stabilire che la ditta 
predisponga un’apposita integrazione al POS e proceda a operare previa delimitazione delle aree di 
intervento e predisposizione dei necessari approntamenti, 
 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_47774067 del 09.10.2025 con 
scadenza il 06.02.2026, da cui risulta la regolarità contributiva della ditta Martini Scavi di Martini Massimo 
S.r.l. (P.IVA 03807050285) con sede legale in via Leonardo Da Vinci n. 8 a Rovolon (PD); 
 
VISTO atto che per tale intervento è stato acquisito il CIG B95984FEB8;  



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO atto che il CUP assegnato al progetto è: G61B22002050006; 
 
VISTI i seguenti atti: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2024 con la quale viene approvato l’aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2024 con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2025-2027; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2025 con la quale viene approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) – Parte Finanziaria - per il triennio 2025-2027; 
 Delibera Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 29.05.2023, “Nomina dei Responsabili di Area con affidamento 
incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) del Comune di Cervarese Santa Croce” e 
l’aggiornamento con decreto del Sindaco n.2 del 07.02.2024, relativo all’incarico di responsabile del servizio 
che assegna allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 
 
TENUTO CONTO che questo ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment in attuazione 
delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015); 
 
RICHIESTI il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs 36/2023; 
 l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 (relativi agli impegni di spesa e 

alle regole per l’assunzione degli impegni e l’effettuazione di spese); 
 l’art. 151, comma 4, e l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000; 
 l’art. 1, comma 629 e ss. della Legge di stabilità 2015 n.190/2014 in materia di “Split Payment”; 
 

DETERMINA 
 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
2) DI AFFIDARE all’impresa Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. (C.F./P.IVA 03807050285), con sede in 

via Leonardo da Vinci n. 8 a Rovolon (PD), l’incarico dei lavori di miglioramento del raccordo pista-
percorso del lavoro principale “Realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo la SP20 - via Roma, 
nel centro abitato di Cervarese Santa Croce (PD)”, per l’importo di aggiudicazione di € 9.438,36 oltre 
all’IVA nella misura del 22% (€ 2.076,44) per complessivi € 11.514,80; 

3) DI IMPEGNARE a favore dell’impresa Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l., la somma di € 11.514,80, 
per lavori di miglioramento del raccordo pista-percorso, mediante imputazione al Cap. 10284/99 Codice 
Bilancio 10.05.2.02.01.09.000 “Realizzazione percorso ciclopedonale lungo la SP20 centro abitato 
Cervarese” del bilancio comunale anno 2023/2025; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2025; 
5) DI DARE atto che il quadro economico definitivamente assestato e finale dell’opera risulta essere il 

seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO Importi finali 
A.1) Lavori  € 253.251,70 
A.2) Oneri sicurezza € 7.500,00 
Totale A) € 260.751,70 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
1) lavori in economia iva compresa 0,00 
2) Somme acquisizioni aree ed immobili € 5.168,00 
3) rilievi accertamenti indagini oneri compresi € 4.776,25 
4) allacciamenti pubblici servizi € 0,00 
5) Imprevisti, ribasso d’asta ed economie compresi di IVA € 0,00 
6) Incentivo su progettazione secondo i D.Lgs. 36/2023 art.45 

e s.m.i. (compreso oneri) € 4.288,00 

7) spese tecniche (oneri e IVA esclusi) € 22.500,00 
8) spese tecnico-amministrative 0,00 
9) spese commissione giudicatrice 0,00 
10) spese per pubblicità ANAC  € 250,00 
11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico 0,00 

12) oneri previdenziali 4% su spese tecniche € 900,00 
13) IVA 10% € 26.075,17 
14) IVA 22% su spese tecniche, rilievi, accertamenti, oneri 

previdenziali € 5.148,00 

15) Lavori miglioramento raccordo pista - strada IVA 
compresa € 11.514,80 

16) Economie finali € 128,08 
Totale B) € 80.748,30 
TOTALE COMPLESSIVO A) + B) € 341.500,00 

 
6) DI DARE ATTO che in attuazione delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) 

della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) verrà liquidato alla ditta sopra indicata il 
valore imponibile della fattura, mentre l’importo dell’IVA verrà liquidato direttamente all’Erario; 

7) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giuseppe Basso dell’Ufficio Lavori 
Pubblici del Comune di Cervarese Santa Croce, il quale sarà anche responsabile dell’esecuzione dei 
lavori; 

8) DI DARE ATTO che, in adempimento all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., per la procedura di cui 
al presente atto, è valido il CIG B95984FEB8 ed è stata acquisita la regolarità del DURC con protocollo 
INPS_47774067 del 09.10.2025 con scadenza il 06.02.2026; 

9) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente ai sensi e 
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità e trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni”; 

11) DI DARE ATTO che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

12) DI RENDERE disponibile alla ditta copia del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 
16 aprile 2013 n. 62) e del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cervarese Santa 
Croce, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 08.10.2021 e visibile nel sito dell’Ente 
all’indirizzo www.comune.cervarese.pd.it nella sezione Amministrazione Trasparente, alla voce 
disposizioni generali/atti generali, al fine del rispetto dei principi e degli obblighi in essi contenuti, per 
quanto compatibili, e la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013; 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

13) DI INFORMARE CHE avverso il presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR Veneto entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 
capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Basso arch. Giuseppe  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


